государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа №16 города Сызрани

имени Героя Советского Союза В.А. Герасимова

городского округа Сызрань Самарской области

ПРИКАЗ

19 августа 2024 года                                                              №201/ОД

г. Сызрань

Об организации работы по противодействию коррупции

в ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008г. №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Законом Самарской области от 10.03.2009 №23-ГД «О

противодействии коррупции в Самарской области», Федеральным законом  Российской

Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», мероприятиями ведомственной целевой

программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности министерства образования и

науки Самарской области» на 2022-2024 годы», утв. приказом  министерства  образования и

науки  Самарской области  от 15.09.2021г.

№430-од, уставом Учреждения, Коллективным договором на 2021-2024 гг., Правилами

внутреннего трудового распорядка и иными нормативными актами, в целях профилактики

коррупционных правонарушений со стороны работников Учреждения

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы Учреждения по противодействию коррупции на 2024-2025

учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить Программу по антикоррупционному просвещению обучающихся на 2024-2025

учебный год (Приложение 2).

3. Утвердить комиссию по противодействию коррупции в следующем составе:

 Кафидова Г.М., учителя математики и физики, председатель комиссии;

 Мехова И.Н., учитель физической культуры, председатель ПК, член комиссии;

 Канзаеву Е.В., главный бухгалтер;

 Рубизова Н.И., учитель начальных классов, член комиссии.

4. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции на 2023- 2024 учебный

год (Приложение 3).

5. Возложить ответственность на Кафидову Г.М., учителя математики и физики,

председателя комиссии, за профилактику коррупционных и иных правонарушений среди

работников Учреждения.

6. Возложить ответственность на педагогических работников Учреждения за организацию

профилактической работы по противодействию коррупционных и иных правонарушений

среди обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

7. Возложить ответственность на Кафидову Г.М., учителя математики и физики, за

осуществление контроля по организации профилактической работы по противодействию

коррупционных и иных правонарушений среди обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, организовать сотрудничество с

правоохранительными органами.

8. Возложить ответственность на Кафидову Г.М., учителя математики и физики, за

осуществление контроля по противодействию коррупции, профилактику коррупционных и

иных правонарушений среди работников Учреждения.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани                                                            О.Н. Каменская

С приказом  ознакомлены:

«____» __________ 2024 г. __________________     Алексеева А.Д.

«____» __________ 2024 г. __________________     Андреянова И.В.

«____» __________ 2024 г. __________________     Воробьев Л.А.

«____» __________ 2024 г. __________________     Гричанова Ю.Ю.

«____» __________ 2024 г. __________________     Емелина Л.И.

«____» __________ 2024 г. __________________     Зубкова Н.В.

«____» __________ 2024 г. __________________     Канзаева Е.В.

«____» __________ 2024 г. __________________     Кафидова Г.М.

«____» __________ 2024 г. __________________     Крайнова О.С.

«____» __________ 2024 г. __________________     Мазанова О.Н.

«____» __________ 2024 г. __________________     Мехова И.Н.

«____» __________ 2024 г. __________________     Мингалиева З.А.

«____» __________ 2024 г. __________________     Нуштаева Т.А.

«____» __________ 2024 г. __________________     Рубизова Н.И.

«____» __________ 2024 г. __________________     Шевченко Н.А.

«____» __________ 2024 г. __________________     Ширшиков П.М.

Приложение №1

к приказу №201/ОД от 19.08.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

____________О.Н. Каменская

План работы

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

по противодействию коррупции на 2024-2025 учебный год

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные

Организационное обеспечение реализации плана работы по противодействию коррупции

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

1 Разработка и утверждении Плана мероприятий

по реализации антикоррупционной политики в

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

август - сентябрь директор Учреждения

2 Подготовка и издание приказов по Учреждению,

регламентирующих работу по противодействию

коррупции в ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

август - сентябрь директор Учреждения

3 Отчет руководителя о финансово-хозяйственной

деятельности учреждения за 2024 год

февраль директор Учреждения

4 Осуществление контроля за оказанием платных
образовательных услуг

в течение года директор Учреждения

5 Доведение до сведения сотрудников новых

нормативно-правовых актов и разъяснение

положений действующего законодательства по

противодействию коррупции

в течение года директор Учреждения

6 Осуществление контроля за целевым и

эффективным  расходованием  средств

бюджетных субсидий, получаемых

учреждением для выполнения государственного

заказа

в течение года директор Учреждения,

главный бухгалтер

7 Контроль за исполнением ФЗ РФ от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

в течение года директор Учреждения,
заместитель директора

по УВР

8 Анализ заявлений, обращений граждан на

предмет наличия в них сведений о фактах

коррупционных проявлений со стороны

работников Учреждения. Принятие

организационных мер по проведению

служебного расследования сведений о фактах

проявлений

по мере

поступления

обращения

директор Учреждения

9 Анализ соответствия нормативно-правовой базы

и локальных актов Учреждения требованиям

действующего законодательства

в течение года директор Учреждения

10 Отчет о работе комиссии по противодействию

коррупции

ежеквартально директор Учреждения

11 Отчет о работе комиссии по рассмотрению

споров между участниками образовательных
отношений

декабрь заместитель директора

по УВР

12 Анализ исполнения плана  работы

по противодействию коррупции ГБОУ

ООШ №16 г. Сызрани

декабрь директор Учреждения

Взаимодействие по вопросам противодействия коррупции с родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся Учреждения.
Обеспечение доступной информации о деятельности Учреждения

1 Отчет руководителя Учреждения перед

родительской общественностью по вопросам

организации финансово-хозяйственной

деятельности, поступления и расходования

бюджетных средств и средств, поступивших в

виде благотворительных взносов от физических

(юридических) лиц в 2023-2024 учебном году

сентябрь директор Учреждения

2 Проведение заседаний Комиссии по
рассмотрению споров между участниками

образовательных отношений

по мере
поступления

обращения

председатель комиссии;
заместитель директора

по УВР

3 Обновление и размещение на информационных

стендах и официальном сайте Учреждения

правоустанавливающих документов

на начало и в

течение учебного

года

администрация

Учреждения

4 Своевременное рассмотрение письменных и

устных обращений граждан по вопросам

коррупционных проявлений со стороны

сотрудников Учреждения.

Предоставление, в соответствии с

установленными законодательством сроками,

информации о принятых в Учреждении мерах

по мере

поступления

обращения

директор Учреждения

5 Размещение отчета о результатах

самообследования на официальном сайте

Учреждения

апрель заместитель директора по

УВР

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

1 Использование прямых телефонных линий с

директором ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани в

целях выявления фактов вымогательства,

взяточничества и других проявлений коррупции,

а также для более активного привлечения

общественности к борьбе с данными

правонарушениями.

постоянно директор Учреждения

2 Организация личного приема граждан постоянно директор Учреждения

3 Организация систематического контроля за

получением, учетом, хранением, заполнением и

порядков выдачи документов государственного

образца об основном общем и среднем общем

образовании. Определение ответственности

должностных лиц

постоянно директор Учреждения

4 Контроль за осуществлением приема в
Учреждение в первый класс

постоянно директор Учреждения

5 Усиление контроля за недопущением фактов

неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся

постоянно директор Учреждения

6 Обеспечение соблюдений Правил приема,

перевода и отчисления обучающихся из ГБОУ

ООШ №16 г. Сызрани

постоянно директор Учреждения

Обеспечение открытости деятельности Учреждения

1 Проведение Дня открытых дверей в

Учреждении. Ознакомление родителей с

условиями поступления в Учреждение и

обучения в нем.

январь – август директор Учреждения,

заместитель директора

по УВР

2 Своевременное информирование посредством

размещения информации на сайте Учреждения о

проводимых мероприятиях и других важных
событиях в жизни школы.

в течение года директор Учреждения,

заместитель директора

по УВР

3 Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства о борьбе с коррупцией на

педагогическом совете.

в течение года директор Учреждения,

заместитель директора

по УВР

4 Привлечение к  дисциплинарной

ответственности работников школы, не

принимающих должных мер по обеспечению

исполнения  антикоррупционного

законодательства.

по факту директор Учреждения

5 Ознакомление обучающихся с Федеральным

законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

сентябрь 2024г.

март 2025г.

классные руководители

1-11 классов

6 Проведение мероприятий в соответствии с

Программой по антикоррупционному

просвещению обучающихся на 2024-2025
учебный год

в течение года заместитель директора

по УВР;

руководители

1-9 классов

7 Организация встреч учащихся с

представителями правоохранительных органов.

в течение периода классные руководители

1-9 классов

Работа с педагогическими работниками Учреждения

1 Заседание МО классных руководителей «Работа

классного руководителя по формированию

антикоррупционного мировоззрения учащихся»

ноябрь 2024г.,

март 2025г.
руководитель МО

классных

руководителей

2 Заседание Педагогического совета. в течение года директор Учреждения,

заместитель директора

по УВР

Работа с родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1 Родительские собрания по вопросу

противодействия коррупции с представителями

правоохранительных органов.

в течение года классные руководители

2 Круглый стол с участием администрации школы

и родительской общественности по вопросу:

«Коррупция и антикоррупционная политика

Учреждения»

декабрь 2024г. директор Учреждения,

заместитель директора

по УВР

Приложение №2

к приказу №201/ОД от 19.08.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

____________О.Н. Каменская

Программа по антикоррупционному просвещению обучающихся

на 2024-2025 учебный год

№ Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Ожидаемый результат

Разработка и совершенствование методической базы для проведения мероприятий антикоррупционного

просвещения обучающихся

1 Обновление основных общеобра-

зовательных программ с учетом

Концепции антикоррупционного

воспитания (формирование

антикоррупционного мировоз-

зрения у обучающихся)

заместитель

директора по

УВР

3 квартал

2024г.

Внесены изменения в основные

общеобразовательные програм-

мы

2 Формирование антикоррупцион-

ного мировоззрения у

обучающихся на уроках истории,

обществознания, литературы, а

также  во внеурочной
деятельности

заместитель

директора по

УВР

в течение

учебного

года

Внесены модули антикорруп-

ционного просвещения в

рабочие программы учебных

предметов

Организация проведения мероприятий, направленных на антикоррупционное воспитание

1 Проведение открытых уроков и

классных часов с участием

правоохранительных органов

заместитель

директора по

УВР,

классные

руководители

в течение

учебного

года

Создание дополнительного

источника информации,

посредством  которого

проводится познавательно-

разъяснительная работа

2 Участие в общественных акциях

в целях антикоррупционного

просвещения и противодействия

коррупции, в том числе

приуроченных к международ-

ному дню борьбы с коррупцией 9

декабря

заместитель

директора по

УВР,

классные

руководители

декабрь

2024г.;

в течение

учебного

года

Повышение уровня право-

сознания у обучающихся и

внедрение образцов анти-

коррупционного поведения

3 Развитие системы самоуправ-

ления в школе с учетом

антикоррупционного просвеще-

ния

заместитель

директора по

УВР

в течение

учебного

года

Формирование основ анти-

коррупционного поведения

4 Просмотр фильмов анти-

коррупционной тематики

заместитель

директора по

УВР,

классные

руководители

в течение

учебного

года

Фильмы антикоррупционной

тематики использованы в

образовательной деятельности

5 Проведение мероприятий

разъяснительного и просвети-

тельского     характера     (лекции,
семинары,   квест-игры   и   др.)  с
использованием в т.ч. интернет-
пространства

заместитель

директора по

УВР,
классные

руководители

в течение

учебного

года

Привлечение внимания к

вопросам противодействия

коррупции, формирование
устойчивого нетерпимого
отношения к ее проявлениям

Приложение №3

к приказу №201/ОД от 19.08.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

____________О.Н. Каменская

План работы комиссии по противодействию коррупции

ГБОУ ООШ №16 г. Сызрани

на 2024-2025 учебный год

№ Основные вопросы, рассматриваемые на

заседаниях

Сроки Ответственные

1 Утверждение плана по противодействию
коррупции

сентябрь председатель комиссии

2 Ежеквартальный отчет о ходе и итогах

реализации мер антикоррупционной

деятельности в Учреждении

ежеквартально председатель комиссии

3 Анализ заявлений, обращений граждан на

предмет наличия в них информации о фактах

коррупции в Учреждении

в течение года председатель комиссии

4 Проведение разъяснительной работы с

сотрудниками Учреждения по пресечению

коррупционной деятельности

в течение года председатель комиссии

5 Проведение антикоррупционной экспертизы
локальных нормативных актов Учреждения

1 раз в полугодие председатель комиссии

6 Мониторинг фактов коррупционных

проявлений в Учреждении

в течение года председатель комиссии

7 Анализ случаев возникновения конфликта

интересов, одной из сторон которого являются

работники Учреждения, осуществление мер по

предотвращению, выявлению и урегулированию

конфликта интересов

по мере

выявления

председатель комиссии

8 Профилактика преступлений коррупционной
направленности

в течение года председатель комиссии

9 Отчет об исполнении Учреждением плана

финансово-хозяйственной деятельности

январь председатель комиссии

10 Отчет о соблюдении в Учреждении Правил

приема, перевода и отчисления обучающихся из
Учреждения

октябрь 2024г.,

июнь 2025г.

председатель комиссии

11 Ежеквартальный отчет классных руководителей

о проведении в Учреждении с обучающимися и

их родителям и (законными представителями)

мероприятий антикоррупционной направлен-

ности

ежеквартально председатель комиссии

12 Отчет главного бухгалтера Учреждения о

порядке привлечения внебюджетных средств,

полученных от безвозмездных поступлений и

иной приносящей доход деятельности, и их

целевом использовании

в течение года председатель комиссии

13 Информирование  общественности  о  принятых
мерах, направленных на противодействие

в течение года председатель комиссии

коррупции (анализ информации, размещенной на
официальном сайте Учреждения)

14 Обеспечение работы и постоянного обновления

антикоррупционной информации на
официальном сайте Учреждения

в течение года председатель комиссии

15 Обновление информационного стенда в

Учреждении по вопросам противодействия

коррупции

в течение года председатель комиссии

		2024-08-19T01:36:48+0400
	00bb52c6c2de1772
	Каменская Оксана Николаевна